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Zakończono pace nad rozbudową przedszkola

Wszystkie formalności zostały dopełnione, 9 lipca br., odbył się końcowy etap zakończenia prac
przy przedszkolu i jego ostateczny odbiór. Zatem już 2 września 2024 roku przedszkolaki będą
mogły korzystać z nowych pięknych sal. Rozbudowa nowego obiektu rozpoczęła się w lipcu 2023 r.
Była  to  inwestycja  strategiczna,  dzięki  której  nasza gmina mogła stać się  bardziej  przyjazna
młodym rodzicom i stworzyć kolejne miejsca dla naszych najmłodszych dzieci. Trzeba podkreślić,
że głównym pomysłodawcą i  inicjatorem tej  inwestycji  był  Pan Burmistrz  Leszek Juda,  który
wychodząc  naprzeciw  oczekiwaniom  rodziców,  którzy  coraz  częściej  sygnalizowali  potrzebę
oddania pod fachową opiekę dzieci młodszych niż trzylatki. Realizacja tego zadania możliwa była
dzięki wsparciu finansowemu otrzymanym w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program
Inwestycji Strategicznych. Dofinansowanie wynosiło: 1 870 000,00 zł, natomiast całkowita wartość
inwestycji: 2 635 381,16 zł.

Do istniejącego budynku dobudowano dwie przestronne sale dydaktyczne oraz ogród zimowy z
dużą ilością okien i światła. Przedszkolna placówka wzbogaciła się również o nową salę do zajęć
terapii sensorycznej. Powstał piękny amfiteatr złożony z widowni oraz zadaszonej sceny. Ponadto
wybudowano  budynek  gospodarczy  niezbędny  dla  przechowywania  sprzętów  potrzebnych  do
utrzymania  porządku  wokół  przedszkola.  Piękny  pod  względem  architektonicznym  obiekt,
po rozbudowie nabrał jeszcze dodatkowych walorów i tworzy urokliwy klimat tego miejsca, który
sprzyja  rozwojowi  najmłodszych  mieszkańców  Miasta  i  Gminy  Oleśnica.  Obecny  obiekt
wyposażony  jest  zgodnie  z  obowiązującymi  normami.  Strefa  edukacyjna  obejmuje  sześć  sal
dydaktycznych  oraz  jedną  salę  w  strefie  rekreacyjno-sportowej.  Ponadto  posiada  zaplecze
kuchenne, toalety i sanitariaty, a także pomieszczenia administracyjno-gospodarcze.

Na  terenie  przedszkola  znajduje  się  atrakcyjny  dla  przedszkolaków plac  zabaw,  przestronny
parking  dla  rodziców  i  pracowników  przedszkola.  Obiekt  jest  ogrodzony  i  wyposażony  w
monitoring wizyjny.

Całość tworzy piękną kompozycję i cieszy oczy.
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 [caption  id="attachment_12959"  align="alignnone"

width="300"]  Osoby na zdjęciu licząc od lewej strony:
kierownik robót -  Radosław Dziedzic,  zastępca burmistrza -  Leszek Juda,  właściciel  Alemar -
Marcin  Sałata,  inspektor  nadzoru  -  Kazimierz  Zawisza,  kierownik  referatu  inwestycji  -  Anna
Antonik,  dyrektorka  przedszkola  -  Ranata  Kaczocha,  burmistrz  -  Piotr  Strzelecki.[/caption]
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